Atos do Executivo nº 1647405
Documento: 141494479
Publicação: 01/09/2025

SUBPREFEITURA DA CASA VERDE / CACHOEIRINHA

DESPACHO AUTORIZATÓRIO - COMPRA ATA RP

Assunto: Ata DE R.P. Nº 82/SMSUB/COGEL/2023

SEI Nº 6033.2025/0002597-0

DESPACHO:

1. À vista dos elementos constantes do presente, e, no exercício das atribuições a mim
conferidas pelo artigo 9º, da Lei Municipal 13.399/02, regulamentada pelo Decreto nº
42.325/02, AUTORIZO, a utilização da Ata de Registro de Preços Nº 82/SMSUB/COGEL/2023
(129895438), cuja detentora é a empresa COMERCIAL SISAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 10.826.183/0001-52, ​objetivando-se a contratação para fornecimento
de Blocos de concreto simples, de vedação, sem função estrutural à esta Subprefeitura,
conforme Requisição de Material 129895437 e ARP Consulta ao órgão gerenciador 130506452,
no valor máximo estimado de R$ 7.580,00 (sete mil quinhentos e oitenta reais), onerando a
dotação 44.10.15.452.3022.2.341.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.0 do orçamento vigente.

2. AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho em favor da contratada, no valor de R$ 7.580,00
(sete mil quinhentos e oitenta reais), onerando a dotação
44.10.15.452.3022.2.341.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.0 do orçamento vigente com os valores
já reservados por meio da Nota de Reserva 65.121/2025 (130264371).

3. AUTORIZO outros empenhamentos e cancelamentos que vierem a ocorrer durante a
contratação.

4. A NOTA DE EMPENHO servirá de contrato nos termos do artigo 101 do Decreto Municipal
62.100/22 e artigo 95, inciso I da Lei Federal 14.133/21.

5. A fiscalização e a responsabilidade pelo recebimento dos materiais adquiridos neste
processo, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 62.100/2022 e
demais normas aplicáveis à espécie, serão de responsabilidade dos servidores:

5.1. TITULAR: PAULO NASCIMENTO CARDOSO - RF: 944.429-7

5.2. SUPLENTE: AURELIANO ANTONIO ALVES FERREIRA - RF: 928.328-5;

6. PUBLIQUE-SE.

7. A seguir, à Supervisão de Finanças para emissão da Nota de Empenho correspondente e
demais providências.

01/09/2025, 09:56 ARQUIP | DOSP - 141494479 - Despacho Autorizatório

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?zAfF6DN8yMBFtdU_EiFUYuD9cErSminrOBkfOmXNuWC-7cFsg3QFZbjNoVMin… 1/2

http://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?yufSeGkQmGNYqf2DRH2kOxhfk4dHr2amBLhVH0C16-GttRE7IY4L4GTQh4VV8Z30w_DLeAphD87VYauHO11HjfNWSEnqkINUvJXL2BNR03EXOeE9PHfZ80-kLHyCazjZ
http://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?eMd3TkzpPaDFF7kRhjYo-UagR0UZ1hFrgdQytjgPlfcwfadHD5GU3DFbvAnpGlKE_CphC5cm8Gj-QRiLHnl5LzGnvqRv9sEdk-fHCZD_Lyu04UeVdgEg1qcqCJW7F65N
http://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?WRhw_BV16ptnX67v6SMJGfy1m5nHTbLYh0SBDT3pxH71jDi3Li60u_UuppvebnNATlRrIVVWYzwxM3ktKsDim2WLw5Ggj8lPhFYoY5MpNveimIDyZgYMLcWjcWQuoret
http://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?45GsH6Pbl6HLb3yk-KE9_NRyS3_gh_GB0-v6h4Yfh0VVWTpgzVxJcTj75XvwXJXW9q4S2HcrtuV0HfZBeCFL5H2lTD5sCnAI7iIKMagYIOHDt0_e1NxDfKEdIOhsrID_

São Paulo, 29 de agosto de 2025

EDUARDO VALENTIM FERNANDES PEREIRA

SUBPREFEITO

SUB-CV

Eduardo Valentim Fernandes Pereira
Subprefeito(a)
Em 29/08/2025, às 11:30.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br,
informando o código verificador 141494479 e o código CRC A6DC3DDA.

Referência: Processo nº 6033.2025/0002597-0 SEI nº 141494479

01/09/2025, 09:56 ARQUIP | DOSP - 141494479 - Despacho Autorizatório

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?zAfF6DN8yMBFtdU_EiFUYuD9cErSminrOBkfOmXNuWC-7cFsg3QFZbjNoVMin… 2/2